anlamında “sabe’e fülan” ifadesini kullanırlardı.17

Araştırmalar neticesinde müşriklerin Hz. Peygamber’in atalarının dinine

muhalif olarak Allah (c.c.) tarafından getirdiklerine “bid’at” dediklerine dair

sadece şu rivayet tespit edilmiştir:

İbn İshak (v. 151/768), Rabî’a b. Abbâd ed-Düelî’nin (v.?) şöyle dediğini

naklediyor: “Ben genç bir çocukken babamla birlikte Mina’da idim. Resûlullah

(s.a.v.) Arapların kabilelerinin yerlerine gidip onlara “Ey falanca oğulları! Şüphesiz

ben Allah’ın (c.c.) sizlere gönderdiği bir elçiyim. Allah (c.c.) size, hiçbir şeyi ortak

bid’atın kapsadığı hükümleri sınırlandırmışlardır. Bid’at konusundaki farklı

görüşleri iki kısımda incelemek mümkündür.

Birinci görüşe göre, Kitap’ta ve sünnette olmayıp sonradan ortaya çıkmış

olan her şey, bunlar ister ibadet, ister âdet olsun; ister kınanmış, ister kınanmamış

olsun bid’attır. Başta İmam Şâfiî (v. 204/819) olmak üzere; İzzeddin b. Abdisselâm

(v. 660/1261), Ebû Şâme (v. 665/1266), Nevevî (v. 676/1277), Mâlikîler’den

Şihâbuddin el-Karâfî (v. 684/1285), Zürkânî (v. 1122/1710), Hanefîlerden İbn

Âbidîn (v. 1252/1836), Hanbelîler’den Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (v. 597/1200),

Zâhirîler’den İbn Hazm (v. 456/1063) bid’atı bu şekilde kabul edenlerdendir.

Bu bakış açısına göre bid’at, İzzeddîn b. Abdusselâm’ın (v. 660/1261) da

ifade ettiği gibi “Hz. Peygamber’in döneminde olmayan bir işi yapmak” diye

tanımlanır. Zira o bid’atı kısaca: “Resûlullah’ın (s.a.v.) yaşadığı devirde bulunmayan

işler” olarak geniş bir şekilde tarif etmektedir. Hatta sahâbe döneminde ihdas

edilenleri de bid’atın kapsam alanı içerisine almaktadır.

Her kim kötü bir çığır açarsa da hem onun günahı hem de onunla amel edenlerin

günahı onun üzerine olur.” 29

İkinci görüşte olanlar ister ibadetlerde olsun ister âdetlerde olsun bid’atı

zemmetmişler ve her bid’atın sapıklık olduğunu söylemişlerdir. Bu görüşü

benimseyenler arasında, Mâlikîler’den başta İmam Mâlik (v. 179/795) olmak üzere

Turtuşî (v. 520/1126), Şâtıbî (v. 790/1388); Hanefîlerden Bedreddîn el-Aynî (v.

855/1451), Şümnî (v. 872/1467), Birgivî (v. 981/1573); Şâfiîler’den Beyhakî (v.

458/1065), İbn Hacer el-Askalânî (v. 773/1371), İbn Hacer el-Heytemî (v. 973/1565);

Hanbelîler’den Takıyyüddîn İbn Teymiye (v. 728/1327) ve İbn Receb (v. 975/1567)

sayılabilir.

Aynı görüşte olan Şâtıbî, el-İ’tisâm adlı eserinde bid’at meselesini detaylı

olarak incelemiştir. Onun bid’atla ilgili görüşleri, özetle aşağıda ele alınmıştır.

Şâtıbî öncelikle bid’atı, dinî anlamda en kısa olarak, “sünnetin zıddı olan

şey” şeklinde tarif edip, sözlük anlamda ise “daha önce ortaya konulmamış yol”30

sünnete yapışın. َوَإيِ اكُمْ وَمُحْدثَاَتِ الْأمُُورِ فإَنِ كلُ مُحْدثَةٍَ بِدعَْةٌ وَكلُ بِدعَْةٍ ضَلَالة Sonradan ortaya

çıkartılan şeylerden sakının. Şüphesiz sonradan ortaya çıkartılan her şey bid’attır. Her

bid’at da dalâlettir.”45

Benzer bir ifade Cabir b. Abdullah’dan (v. 73/692) rivayet edilen şu hadiste

kullanılmıştır: Resûlullah (s.a.v.) hutbe okuduğunda gözleri kızarır, sesi yükselir

ve öfkesi şiddetlenirdi. Sanki yaklaşan düşmandan korkutur gibi şehâdet

parmağıyla orta parmağını birleştirerek şöyle derdi: “Sabah veya akşam düşman size

baskın yapabilir. Ben ve kıyâmet şu iki parmağım gibi gönderildik. Bundan sonra bilmiş

olun ki; en hayırlı söz, Allah’ın (c.c.) kitabıdır. En hayırlı yol da Muhammed’in (s.a.v.)

yoludur. ِمُحْدثَاَتهَُا وَكلُُّ بِدعَْةٍ ضَلَالَةوَشَرُّ الْأمُُور İşlerin en şerlileri sonradan ortaya

çıkartılanlardır. Her bid’at sapıklıktır. Ben her mümin için canından daha değerliyim. Her

kim bir mal bırakırsa ailesinindir. Borç veya çoluk çocuk bırakırsa banadır ve benim

üzerimedir.”46

Yine benzer bir ifade Abdullah b. Mes’ud’dan (v. 32/653) rivayet edilen şu

hadiste zikredilmektedir: “Onlar ancak iki tanedir. Kelam ve yol. En güzel kelam,

Allah’ın (c.c.) kelamıdır. En güzel yol da Muhammed’in (s.a.v.) yoludur. Dikkat edin.

Sonradan ortaya çıkartılan işlerden sakının. İşlerin en şerlisi sonradan ortaya

çıkartılanlardır.

reddedileceğine işaret etmektedir.

Konu ile ilgili üzerinde tartışma olan rivayetlerden biri de Amr b. Avf el-

Müzenî’den rivayet edilen şu rivayettir: Hz. Peygamber Bilal b. Hâris’e (v. 60/680),

iki defa “bilmiş ol ki” buyurdular. O da “Neyi bileyim? Ya Resûlellah! diye sorunca

şöyle cevap verdiler: “Her kim benden sonra öldürülmüş sünnetlerimden bir sünneti

ihya eder de insanlar onunla amel ederse onun için o sünnetle amel edenlerin ecri gibisi

olur, onların ecirlerinden hiçbir şey eksiltmez.